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XXI əsrdə ekoloji problemlərin həlli vasitələrin-
dən biri kimi dünyada “yaşıl enerji” paradiqması ön 
plana çıxmaqdadır. Bu sənaye insan fəaliyyətinin 
müxtəlif sahələrində alternativ enerji mənbələrin-
dən (günəş, su, külək və s.) istifadəni nəzərdə tutur. 
Hazırda resursların mühafizəsi və ekologiya möv-
zusu geniş müzakirə olmaqla müxtəlif alimlərin 
əsərlərində öz əksini tapmışdır. “Yaşıl enerji” termi-
ni təkcə elmi ictimaiyyətdə deyil, həm də mediada 
geniş yayılmaqdadır. Bu mövzu beynəlxalq, milli 
proqram və konfranslarda yer alması ilə intensiv şə-
kildə maksimum aktuallıq səviyyəsinə qalxmışdır. 
Hesab edirik ki, davamlı inkişaf indiki şəraitdə yeni 
(gələcək) nəslin inkişafını pozmamaq üçün gələ-
cək dünyanın necə qurulacağına dair irəli sürülmüş 
konsepsiyadır. Dünya davamlı inkişaf üçün iqlim və 
ekoloji risklərə, alətlərin və infrastrukturun modifi-
kasiyasına getdikcə daha çox diqqət yetirir. Bu kon-
sepsiyada yaşıl iqtisadiyyatın istifadəsi arzuolunan 
iqtisadi nəticənin əldə oluna biləcəyi unikal üsul və 
vasitələri özündə cəmləşdirən alətdir.

Qeyd edək ki, ilk dəfə “yaşıl enerji” termini 
ABŞ-da 1978-ci ildə bərpa olunan enerji mənbələ-
rinin istifadəsini və inkişafını təşviq edən qanunun 
imzalanması ilə formalaşmağa və geniş yayılmağa 
başlamışdır. Yaşıl enerji ətraf mühiti (zərərli emis-
siyalar, istixana qazları) çirkləndirməyən enerji is-
tehsal texnologiyaları mənasını verən bir termindir. 
Dünya əhalisinin artması elektrik enerjisi istehlakı-
nın artmasına səbəb olur. Hər il əhali texnologiyaya 
getdikcə daha çox güvənirlər, onlarsız bir günü belə 
təsəvvür edə bilmirlər. Bununla belə, texnologiyala-
rın inkişafı hələ də dayanmır, onlar yığcam olur və 
elektrik enerjisinin keyfiyyətinə çox tələbkar olur-
lar. Nəticə etibarı ilə elektrik enerjisi istehlakı daha 
çox olur və artmaqda davam edir. Bu problemin 
əsas mümkün həlli yaşıl enerji mənbələrinin əldə 
edilməsidir [1].

Digər tərəfdən, yaşıl enerji bütövlükdə cəmiyyə-
tin maraqlarına ən tam cavab verən enerji növüdür. 

Bu, ilk öncə, karbon birləşmələrinin aşağı emissiya-
ları ilə xarakterizə olunur. Yaşıl enerjinin ön plana 
çıxdığı ölkə iqtisadiyyatında çoxlu sayda özəl və 
dövlət investisiyaları müxtəlif fəaliyyətlərə yönəldi-
lir ki, onların da əsas məqsədi ilk növbədə bunlarla 
əlaqəlidir: təbii ehtiyatlardan istifadənin səmərəli-
liyinin artırılması; bioloji müxtəlifliyin azalmasına 
birbaşa təsir edən mənfi amillərin azaldılması; at-
mosferə zərərli maddələrin emissiyasının azaldılma-
sı, bu da son nəticədə bütün təbiətin qlobal çirklən-
məsinə gətirib çıxarır; təbii kapitalın qismən bərpası 
[2]. Sivilizasiya inkişaf etdikcə və dünya əhalisi art-
dıqca, istehsal gücləri çoxaldıqca daha çox yanacaq 
resurslarına tələbat yaranmaqdadır və bunlar müasir 
dövrün ən mürəkkəb problemlərindən hesab olunur. 
Belə ki, hazırda istifadə olunan yanacaq resursları-
nın əsas mənbələri – tükənən mənbələrdir və dünya-
da bu resurslar həm də qeyri-bərabər bölünmüşdür. 
Dünyanın əksər ölkələri mühüm enerji resurlarına 
çıxışdan məhrumdurlar və enerji uğrunda mübarizə 
getdikcə daha çox qlobal xarakter almaqdadır [3].

Təsadüfi deyildir ki, qlobal çağırışlar şəraitində 
enerji təhlükəsizliyi və enerji təminatı problemləri 
başlıca yer tutur. Bəs bu problemlərin həlli varmı? 
Yaxud, son dövrlərdə intensiv şəkildə dövriyyədə 
olan “yaşıl” iqtisadiyyat elementləri, o cümlədən, 
yaşıl enerji bu problemləri həll etməyə qadirdirmi? 
Dünya ölkələrində və beynəlxalq təşkilatlar səviy-
yəsində baxılan qlobal problemlərin nə dərəcədə 
mürəkkəb olduğunun şahidiyik. Məsələn, iqlim 
dəyişiklikləri ilə bağlı problemlər hər il mürəkkəb 
xarakter almaqdadır, yaxud enerji resurslarının mü-
badiləsinin səmərəli şəkildə təşkil edilməsi, o cüm-
lədən yaşıl enerjinin fəal olaraq dünya bazarlarına 
çıxarılması problemlərinin həll olunması prioritetlik 
təşkil etməkdədir. 

Təqdirəlayiq haldır ki, Avropanın enerji təhlükə-
sizliyində ildən-ilə strateji partnyor statusunu möh-
kəmləndirən Azərbaycan özünün karbohidrogen 
resurslarını enerji təminatında problemlər yaşayan 
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Avropa ölkələrinə çıxarmaq üçün önəmli addımlar 
atmaqdadır. Eyni zamanda, təbii qaz xammalı ilə 
yanaşı, digər alternativ enerji resurslarının istehsal 
edilməsi və yüksək tələbata malik olan Avropa baza-
rına çıxarılması məsələləri də ciddi önəm kəsb edir. 
“Yaşıl” iqtisadiyyatın güclənməsi və “yaşıl ener-
ji”nin istehsalının artırılması bir çox problemlərin 
həllində, o cümlədən, ekoloji problemlərin və resurs 
çatışmazlığınını həllində vacib rol oynayır. Bunlar-
la yanaşı, insan fəaliyyətinin və müdaxiləsinin ətraf 
mühitə mənfi təsirlərini azaltmağa imkan yaradır. 
Atmosferin çirklənməsini azaldır və təbiət, həm də 
insanlar üçün daha zərərsiz enerji resurslarının mən-
bələri formalaşır. Azərbaycanla Avropa Komissiya-
sı arasında imzalanmış Anlaşma Memorandumuna 
əsasən 2027-ci ilədək Avropaya təbii qaz ixracatı 2 
dəfə artırılacaq və 20 milyard kubmetr səviyyəsində 
olacaqdır. Azərbaycan təkcə yerin təkindən çıxarılan 
təbii qazla kifayətlənməyərək, özünün “yaşıl enerji” 
potensialını obyektiv olaraq qiymətləndirməkdədir 
və bununla bağlı davamlı işlər görür. Xəzər dənizi-
nin Azərbaycana aid olan hissəsində küləkdən əldə 
olunan “yaşıl enerji” potensialı 157 qiqavat həcmin-
dədir. Bundan əlavə, ölkəmizin quru ərazilərində 
əlavə olaraq 27 qiqavat “yaşıl enerji” imkanları var-
dır. Birləşmiş Ərəb Əmirliklərin “Masdar” şirkəti 
ilə imzalanmış razılaşmaya əsasən ölkəmizdə külək 
və günəş enerjisi hasilatı 2027-ci ilə kimi 4 qiqavat, 
2037-ci ilədək isə 6 qiqavat səviyyəsində olacaqdır. 
Artıq Azərbaycandan Avropaya, yəni Gürcüstandan 
keçməklə, Rumıniyaya sualtı kabel xəttinin çəkil-
məsi üçün müqavilə imzalanıb və həmin xəttin nəql 
gücü 4 qiqavat səviyyəsindədir. Digər əlamətdar 
hadisə isə Avstraliyanın “Fortescue Future Indust-
ries” şirkəti ilə imzalanmış Anlaşma Memorandu-
muna görə Azərbaycanda yaşıl enerji istehsalının 12 
qiqavatadək artırılması üçün məqsədli investisiya-
lar yönəldiləcəkdir. Ümumilikdə, bu günə qədər im-
zalanmış saziş və memorandumlardan çıxış etsək, 
Azərbaycanda 25 qiqavatlıq yaşıl enerjinin istehsalı 
və dünya bazarlarına çıxarılması yaxın perspektivdə 
reallaşa bilər. Beləliklə, Azərbaycanda yaşıl enerji-
nin istehsalı və ixrac imkanları əhəmiyyətli səviyyə-
də artacaq və ölkəmiz etibarlı enerji təminatı tərəf-
daşı kimi öz rəqabətqabiliyyətini və imicini daha da 
yüksəldəcəkdir. Qarabağda iqtisadiyyat quruculuğu 
hazırda intensiv şəkildə getməkdədir. Digər tərəf-
dən, məlumdur ki, Qarabağ iqtisadiyyatının inkişafı 
üçün ciddi resurslar vardır [4].

Qeyd edək ki, Azərbaycan işğaldan azad olun-
muş əraziləri öz maliyyə gücü və iqtisadi qüdrəti 
hesabına bərpa edən və dirçəldən nadir ölkələrdən 
biri kimi artıq tarixə düşmüşdür [5]. Hesab edirik ki, 
Qarabağda “Yaşıl Enerji Zonası”nın təşkilində əsas 
məqsəd bərpa olunan enerji mənbələrinin yaradıl-
ması və ümumilikdə, ölkəmizdə karbon qazı emissi-
yalarının azaldılması istiqamətində məqsədli tədbir-
lərin görülməsidir. Qeyd etmək lazımdır ki, dövlət 
başçısının 3 may 2021-ci il tarixli sərəncamı ilə iş-
ğaldan azad olunmuş ərazilərdə “yaşıl enerji” zona-
sının yaradılması tədbirləri nəzərdə tutulub. Bu əra-
zilərdə kompleks və sistemli şəkildə reallaşdırılan 
enerji layihələri yaxın perspektivdə Azərbaycanda 
nümunəvi və səmərəli “yaşıl enerji” məkanının ya-
radılmasında strateji əhəmiyyət kəsb edəcəkdir. Bu 
amillər həm də ölkəmizin qeyri-neft sektoru sahələ-
rinin inkişafına önəmli təkan verəcəkdir və nəzərə 
almaq lazımdır ki, dövlətimiz tərəfindən bu sahələr-
də stimullaşdırıcı vergi mexanizmləri də işlənilmiş 
və tətbiq olunmuşdur [6]. Professor V.Ə.Qasımlı və 
bir qrup tədqiqatçılar bu fikirdədirlər ki: Azərbay-
canda qəbul edilən “yaşıl enerji” yanaşmasının ma-
hiyyəti bundan ibarətdir ki, bir tərəfdən enerji get-
dikcə daha çox bərpa olunan mənbələrdən alınacaq, 
digər tərəfdən isə bizim enerjiyə etdiyimiz qənaət, 
həmin miqdarda enerjini istehsal etməkdən daha 
səmərəlidir. “Yaşıl artım” konsepsiyasının tərkib 
hissəsi kimi, Azərbaycanda Qarabağ və Şərqi Zən-
gəzur bölgəsinin “yaşıl enerji” zonasına çevrilməsi 
ilə bağlı siyasət həyata keçirilir [7]. Başqa önəmli 
bir məsələ Azərbaycanın “yaşıl enerji” və “yaşıl iq-
tisadiyyat” prinsipləri əsasında yeni sosial-iqtisadi 
inkişaf modelinə keçməsi üçün başladığı tarixi işləri 
qeyd etmək lazımdır. Bu amillər həm də ölkəmizin 
iqtisadi təhlükəsizliyini gücləndirməklə bərabər, 
onun mühüm tərkib hissəsi olan enerji təhlükəsizli-
yinin əhəmiyyətli səviyyədə artırılmasına əlavə po-
tensial formalaşdırır [8].

Qeyd edək ki, 2030-cu ilədək sosial-iqtisadi in-
kişafa dair Milli Prioritetlərdə əsas istiqamətlərdən 
biri - “Təmiz ətraf mühit və yaşıl artım ölkəsi”-
nin formalaşdırılmasıdır. Bunlar nəzərə alınmaqla, 
2024-cü il dövlət başçısının Sərəncamına əsasən 
“Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” elan edilmişdir. 
Başqa bir tarixi və önəmli məsələ - BMT-nin İqlim 
Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının növ-
bəti Tərəflər Konfransının Sessiyasının (COP-29) 
2024-cü ilin noyabrında Azərbaycanda keçirilmə-
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sidir. Azərbaycan belə bir beynəlxalq nüfuzlu təd-
birə ev sahibliyi etməklə bərabər, həm də özünün 
beynəlxalq imicini və rəqabətqabiliyyətini əhəmiy-
yətli səviyyədə artıracaqdır. Bu həm də yaşıl ener-
getikanın inkişafına əlavə təkan verəcəkdir və yaşıl 
energetikanın inkişafı isə dövlətin təhlükəsizlik sis-
temində strateji əhəmiyyət kəsb edir [9].

Qarabağ iqtisadi rayonunda “ağıllı” texnologiyalar 
əsasında müasir şəhərlər və kəndlərin tikilməsi, Böyük 
Qayıdışla bağlı I Dövlət Proqramının intensiv olaraq 
həyata keçirilməsi və bunlarla bərabər “yaşıl enerji” 
zonasının yaradılması regionun inkişafına multipli-
kativ təsir göstərməkdədir. Analoji inkişaf prosesləri 
ölkəmizdə regional inkişafın yeni mütərəqqi və müa-
sir modelini formalaşdırmaqdadır [10]. 

Qeyd edək ki, dünya səviyyəsində ekoloji prob-
lemlər kəskin xarakter almaqdadır. İqlim dəyişik-
liklərinin yaratdığı problemlər mühüm ərzaq məh-
sulları ilə təminatı çətinləşdirir. Torpaq sahələri su 
altında qalır və ya quraqlıq səbəbindən dövriyyədən 
çıxır. Bunlarla yanaşı, davamlı inkişafı təmin et-
mək üçün resurslara qənaət etmək lazımdır və gələ-
ck nəslin tələbatı diqqətdə saxlanılmalıdır. Bunun 
üçün “yaşıl enerji” sahələrinin inkişaf etdirilməsi 
və yaşıl iqtisadiyyat prinsiplərinin bərqərar olma-
sıdır. Belə bir şəraitdə, Azərbaycan özünün neft və 
qaz resurslarını dünya ölkələri, ilk növbədə, Avropa 
Birliyi ölkələri ilə bölüşdürməklə yanaşı, bərpa olu-
nan enerji mənbələrinin yaradılmasına strateji önəm 
verir. Əvvəldə qeyd etdiyimiz kimi, Azərbaycanda 
quruda bərpa olunan enerji potensialı 135 QVt, də-
nizdə isə 157 QVt-dır. Həmçinin külək enerjisi po-
tensialı 3000 MVt, günəş enerjisi imkanları 23000 
MVt-dır. Digər tərəfdən, hazırda ölkəmizdə istehsal 
olunan 8,3 min MVt elektrik enerjisinin 1,7 mini su 
elektrik stansiyalarının gücü hesabınadır. Bu isə 20 
% pay deməkdir. İşğaldan azad olunmuş ərazilərdə 
su elektrik stansiyaları şəbəkəsinin genişləndirilmə-
si “yaşıl enerji”nin payını artırmağa imkan verəcək-
dir. Hazırda işğaldan azad olunmuş ərazilərdə 2022-
2026-cı illərdə “yaşıl enerji” zonasının yaradılması 
üzrə tədbirlər planı icra olunmaqdadır. Bu amillər 
kontekstində, nəzərə almaq lazımdır ki, Azərbayca-
nın daxili su ehtiyatlarının təqribən 25 %-i işğaldan 
azad edilmiş ərazilərdədir. Buna görə də su ehtiyat-
larından səmərəli istifadə edilməsində yeni imkan-
lar formalaşmışdır. 

Böyük Qarabağ Zəfərindən sonra işğaldan azad 
olunmuş ərazilərdə infrastrukturun yaradılması və 

sosial-iqtisadi inkişaf üçün fundamental əsasların 
formalaşdırılması prosesləri sürətlənməkdədir. Bu 
istiqamətdə konseptual yanaşmalar və prioritetlər 
demək olar ki, əsasən müəyyənləşdirilmişdir. Döv-
lət başçısının ardıcıl olaraq işğaldan azad olunmuş 
ərazilərə səfərlər etməsi və aparılan dirçəliş təd-
birləri ilə yerindəcə tanış olması, ümumilikdə yeni 
yaradılan Qarabağ iqtisadi rayonunun sosial-iqtisa-
di inkişafına güclü təkan və əlavə stimullar verir. 
Uğurla reallaşdırılan layihələr sırasında energeti-
ka infrastrukturunun yaradılması və işğaldan azad 
olunmuş ərazilərin fasiləsiz, həm də etibarlı şəkildə 
elektrik enerjisi ilə təmin edilməsi diqqət çəkir. Qısa 
müddət ərzində Şükürbəyli – Şuşa (75 km), Şükür-
bəyli – Zəngilan (110 km), Xındırıstan – Ağdam (35 
km) istiqamətlərində 110 kVt elektrik enerjisi xətlə-
rinin çəkilişi başa çatdırılmışdır. 

Qeyd edək ki, Qarabağ regionunda hələ sovetlər 
birliyi dönəmində güclü elektrik enerjisi şəbəkəsi 
formalaşmışdır və burada 10 elektrik şəbəkəsi fəa-
liyyət göstərirdi. Mənfur düşmən işğal zamanı bu 
infrastrukturu tamamilə dağıtmış və ya talan etmiş-
dir. Hazırkı reallıqda regionun güclü enerji mən-
bələrinin olması və böyük potensialı ilə diqqət çək-
məsi bunu deməyə əsas verir ki, tezliklə Qarabağda 
daha müasir texnologiyalara söykənmiş yeni ener-
getika infrastrukturu və şəbəkəsi yaradılmaqdadır. 
Bunun üçün resurs imkanlarına nəzər salsaq görərik 
ki, Tərtər, Bazarçay, Həkəri və s. çayların bazasında 
su elektrik stansiyalarının şəbəkəsinin yaradılması 
perspektivi vardır. Artıq bu istiqamətdə işlər inten-
sivləşməkdədir və əvvəldən fəaliyyət göstərən bəzi 
su elektrik stansiyalarının işi bərpa olunmuşdur. 
Belə ki, Suqovuşanda bərpa edilən 20 MVt gücündə 
su - elektrik stansiyası istismara verilmişdir (“Suqo-
vuşan-1” və “Suqovuşan-2”) və s.

Qeyd olunanlara əlavə olaraq, bu fikirdəyik ki, 
yaxın perspektivdə Qarabağ iqtisadi rayonunda ya-
şıl enerji infrastrukturunun daha intensiv şəkildə in-
kişaf etdirilməsi təmin olunacaqdır. 

YEKUN
Beləliklə, Qarabağ iqtisadi rayonunun yaşıl 

enerji resurslarından səmərəli və məhsuldar istifa-
də edilməsi üçün bir qrup məsələlər xüsusi diqqət 
mərkəzində saxlanılmalıdır:

- İlk növbədə, regionun yaşıl enerji potensialı 
daha dərindən araşdırılmalı, ehtiyatlar obyektiv ola-
raq qiymətləndirilməlidir;
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- İqtisadi rayonda “yaşıl enerji” infrastrukturu-
nun yaradılması proseslərinin sürətləndirilməsinə 
zərurət vardır, bu amil məskunlaşma, yeni iş yerləri-
nin yaradılması və Böyük Qayıdışın reallaşdırılma-
sında ciddi önəm kəsb edir;

- Qarabağ Universitetində regionun “yaşıl ener-
ji” resurslarından səmərəli istifadənin təmin edilmə-
si üzrə məqsədli elmi tədqiqatlara başlanılması; 

- Qarabağ iqtisadi rayonunda “yaşıl enerji” inf-
rastrukturunun intensivləşdirilməsi məqsədilə bu 
sahədə dünyada daha çox inkişaf etmiş ölkələrin 
və şirkətlərin təcrübəsindən istifadə edilməsi təmin 
olunmalı, bunlarla bağlı kompleks tədbirlər görül-
məlidir və s. 

Açar sözlər: Qarabağ, Qarabağ iqtisadi rayonu, 
“yaşıl enerji”, Qarabağın “yaşıl enerji” imkanları, 
“yaşıl enerji” infrastrukturu, “yaşıl enerji”nin inki-
şaf etdirilməsi istiqamətləri. 
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РЕЗЮМЕ
Актуальные аспекты эффективного использо-

вания ресурсов зелёной энергетики в Карабах-
ском экономическом районе

В статье рассматриваются актуальные аспек-
ты эффективного использования ресурсов зе-
лёной энергетики в Карабахском экономиче-
ском районе в нынешних условиях. Раскрыта 
сущность проблем формирования потенциала 
и инфраструктуры зелёной энергетики. Даны 
процессы эволюции развития зелёной энерге-
тики в качестве одного из стратегически важ-
ных источников расширения энергетического 
потенциала и усиления безопасности. Обосно-
вана необходимость интенсификации развития 
инфраструктуры зелёной энергетики в Карабах-
ском экономическом районе путём эффектив-
ного использования существующих ресурсов. 
Подготовлен ряд предложений по актуальности 
и развитию системы зелёной энергетики в Кара-
бахском экономическом районе с учётом активи-
зации применения новейших технологий. 



128

B
ey

nə
lx

al
q 

ic
tim

ai
 - 

si
ya

si
,  

el
m

i -
 n

əz
ər

i  
ju

rn
al

İYUL-AVQUST 2024 № 04 (82)

Ключевые слова: Карабах, Карабахский эконо-
мический район, зелёная энергия, возможности 
зелёной энергетики Карабаха, инфраструктура 
зелёной энергетики, направления развития зелё-
ной энергетики.

SHAFA ALIYEV,
Professor at Sumgait State University.

Head of the UNEC Centre for 
Karabakh Economic Research.

E-mail: shafa.aliyev@sdu.edu.az
ORCİD-ID: http://orcid.org/0000-0002-4997-7563

E-mail: garabagh.iam@unec.edu.az
SUMMARY

Actual aspects of effective usage of green energy 
resources in Karabakh economic region

Actual aspects of effective usage of green ener-
gy resources in the Karabakh economic region in 
the current conditions are given in the article. The 
essence of problems of formation of potential and 
infrastructure of green energy is revealed. The pro-
cesses of evolution of green energy development as 
one of the strategically important sources of expan-
sion of energy potential and strengthening of secu-
rity are given. The necessity of intensification of 
development of green energy infrastructure in Ka-
rabakh economic region by means of effective use 
of existing resources is substantiated. A number of 
proposals on the relevance and development of the 
green energy system in the Karabakh economic re-
gion taking into account the intensification of the 
application of the latest technologies are prepared. 

Keywords: Karabakh, Karabakh economic region, 
green energy, opportunities of green energy in Ka-
rabakh, green energy infrastructure, directions of 
green energy development.


